|����| ���'��� N��/� #��� ���*���!� � 0����!�
|�+��| ���'��W N��/� !�����i) .��i�) #��� ��*���!� � 0����!� (� �*���); 
������!W ��� ������+���� �������� .�O�O� ( ������ (� �����/U�! ����). 
|�������� *���/��| 	� ��i��W, ���� %������� #��� N��/� ������ (��O� -�-
*������� �����W .����� .���+�O� � ���� ������O� .�O�O�, ��!� � ��� ��-
#�! �� ���� � *�/���� – Venetia Moyse Rago 1538. 

����� #82.3: 

Giesu Christo. Dolcissimo amor divino, dolcezza inestimabile della gloria tua, nella 
quale è libertà di dire parole di gratia, sicome tu, Giesu Christo, imperatore delli cieli, 
quelle dici a quelli, che ti ministrano come et a noi fedeli, imperatore misericordiosis-
simo, quando venissimo nella nostra terra. Doppo che io ho preso la corona dall’om-
nipotente Dio, et in dono fu concessa l’angelica spada da te omnipotente Dio et Chri-
sto salvatore eterno a me Stefano di Rascia imperatore et delle terre della Servia, di 
Romania, da mar fino al ponente mi glorio nella mente mia delli doni del signore che 
Christo mi ha dato in gratia della imperial mia corona, la quale secondo il costume ho 
ricevuto. Et sicome il padre mio imperatore ha fatto, così ancor io con tutto il consi-
glio et principalissimi, con mia madre Elena, et col r. padre spirituale Sabba patriarca, 
et con tutti li nobili et con la forza del brazzo mio imperiale, et con tuti li metropoliti 
et clero, et con tutti li consigli ho fatto et faccio le patenti over il privilegio et la fortu-
nata gratia dell’imperio mio, acciochè dalla presenza nostra non sijno disgustati, dog-
he nobile dell’imperio nostro Baxe Baroncello Bivocich et Triffon de Michiel Buc-
chia, per li loro buoni deportamenti et fedeltà io gli ho donato et li ho prvilegiati col 
ditto mio imperiale, gli donai el scoglio, che si chiama Meleda con tutte le ville et gi-
uridittioni et pertinentie sue, come è stato prima; et siccome noi l’habbiamo tenuto, in 
così et loro lo debbano havere in patrimonio, così Baxe Baroncello Bivocich come 
Triffon de Michiel Bucchia, alli quali ho donato et confermato, che sia di loro fermo 
et stabile, che loro lo possano vendere, et donare, et dar in dote, et lasciar alle chiese, 
et con quello adempire ogni loro volere, ne che gli si possa ritorre il sudetto scoglio 
per alcun signore over imperatore o altra persona, et chi li ripigliasse il detto scoglio, 
che sia maledetto da Dio padre et dal figliuolo et dallo spirito santo et dalla vergine 
Maria madre de Dio et dalli dodeci apostoli et da tutti li santi padri et da me Steffano 
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peccatore, di Rascia imperatore, et da mia madre imperatrice Elena, dal mio padre 
spirituale Sabba patriarca et da tutto il suo coseglio, quello che contradicesse, ma che 
confermane sempre cosi, come l’imperio mio ha donato et confirmato, et col mio bol-
lo et sigillo d’oro sigillato. Scritta a x april 956, nella città di Sacomo in Scopia, di or-
dine dell’imperio. Scrisse il logofente Dragosan.